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Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

4

1

2

3

1

2

2

3

5

2

S074

S075

S079

E014

S219

U036

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS
ASOCIADOS A INDICADORES

Sustentabilidad Ambiental
Incrementar la cobertura de servicios de agua potable y
saneamiento en el país.
Protección Ambiental
Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y
Alcantarillado
Programa de Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento en Zonas Urbanas
INDICADOR: Tasa de variación de la población en
zonas urbanas que cuenta por primera vez con el
servicio formal de agua potable.
Programa para la Construcción y Rehabilitación de
Sistemas de Agua Potable y Saneamiento en Zonas
Rurales
INDICADOR: Porcentaje de cobertura de agua potable
en Zonas Rurales. 
Alcanzar un manejo integral y sustentable del agua.
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza
Hidroagrícola
Programa de Rehabilitación, Modernizacióny
Equipamiento de Distritos de Riego
INDICADOR: Supercie modernizada en Distritos de
Riego, con respecto al PNH
Frenar el deterioro de las selvas y bosques en México.
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza
Silvicultura
ProÁrbol.-Protección Forestal
INDICADOR: Superficie promedio afectada por
incendio. 3/
ProÁrbol.-Pago por Servicios Ambientales
INDICADOR: Porcentaje de superficie apoyada para su
incorporación o reincorporación al manejo técnico
forestal.
INDICADOR: Porcentaje de superficie forestal apoyada
para el mantenimiento de los servicios ambientales en
México
INDICADOR: Porcentaje de superficie forestal
conservada y restaurada
ProÁrbol.-Desarrollo Forestal
INDICADOR: Porcentaje de ejidos y comunidades
atendidos para el fortalecimiento de capacidades de
gestión
INDICADOR: Porcentaje de superficie incorporada a
procesos de conservación y manejo a través de
proyectos regionales de atención especial

Propósito

Fin

Componente

Componente

Componente

Fin

Propósito

Propósito

Fin

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Hectárea

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

           0.36

           0.91

          72.60

          30.00

         100.00

           9.84

          32.20

          34.37

          22.10

           0.52

           0.91

          80.25

          30.00

         100.00

           9.80

          32.63

          34.37

           5.32

           0.52

           1.87

          82.58

          48.43

          95.14

           9.94

          33.20

          44.96

           6.15

  100.00

  205.50

  102.90

  38.60

  95.10

  101.40

  101.70

  130.80

  115.60

  54 717 658 406

  17 004 587 226

  5 098 082 497

  2 687 241 397

  1 803 805 010

  2 022 141 229

  1 986 400 000

  2 444 458 771

  58 041 781 561

  18 304 630 070

  5 710 210 577

  2 646 106 400

  2 287 100 133

  1 603 805 337

  2 867 688 479

  2 177 576 121

  106.0

  107.6

  112.0

   98.5

  126.8

   79.3

  144.3

   89.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

  100.0

   99.9

   99.9

  144.40

  205.50

  113.70

  38.60

  95.10

  101.00

  103.10

  130.80

  27.80

  58 023 989 939

  18 299 119 525

  5 710 210 577

  2 646 106 400

  2 287 100 133

  1 603 805 337

  2 865 767 598

  2 175 538 748

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2/
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Categoría Programática

EPP
Objetivo

EPP F SF

1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con
el total debido al redondeo de las cifras.
2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.
3/ Debido a que el indicador es decreciente, el resultado involucra la reducción en el cálculo del porcentaje de cumplimiento. Por ello se aplicó la fórmula siguiente (Meta aprobada-meta alcanzada)x100/Meta aprobada) + 100.
NOTAS:
NIVEL DEL INDICADOR
 Indicador de Fin: Este nivel de indicador describe cómo el programa contribuye en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos del Ramo, Dependencia o Entidad; es decir, se refiere a la
contribución o impacto logrado en el ámbito nacional, regional o sectorial.
 Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población
beneficiaria.
Indicador de Componente: Este nivel de indicador mide los bienes y servicios producidos o entregados por el programa a la población beneficiaria, para cumplir con su propósito; es decir, son los productos terminados y servicios proporcionados a la población
beneficiaria.

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

4

5

6

1

1

1

5

5

6

G013

S046

U020

G005

INDICADOR: Porcentaje de organizaciones que
cuentan con instrumentos de planeación elaborados y
aprobados
Conservar los ecosistemas y la biodiversidad del país.
Protección Ambiental
Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje
Consolidar el Sistema Nacional de Áreas Naturales
Protegidas
INDICADOR: Porcentaje de superficie de Áreas
Protegidas Federales atendidas
Integrar la conservación del capital natural del país con
el desarrollo social y económico.
Protección Ambiental
Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje
Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible
(PROCODES)
INDICADOR: Porcentaje de la superficie de las Áreas
Naturales Protegidas, zonas de influencia y otras
modalidades para la conservación  mediante el uso y
aprovechamiento sustentable.
Fomento para la Conservación y Aprovechamiento
Sustentable de la Vida Silvestre
INDICADOR: Porcentaje de especies silvestres
manejadas en zonas rurales a través de proyectos
subsidiados.
Garantizar que la gestión y la aplicación de la ley
ambiental sean efectivas; eficientes; expeditas;
transparentes y que incentive inversiones sustentables.
Protección Ambiental
Otros de Protección Ambiental
Programa de Inspección y Vigilancia en Materia de
Medio Ambiente y Recursos Naturales
INDICADOR: Porcentaje de sitios atendidos mediante
la aplicación de una política integral de inspección y
vigilancia.

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS  NO
ASOCIADOS A INDICADORES

Componente

Propósito

Fin

Fin

Componente

Gestión

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

          78.43

         100.00

           0.51

         100.00

         100.00

          81.18

         100.00

           1.89

         100.00

         100.00

          90.20

         100.10

           7.51

         100.00

          92.78

  111.10

  100.10

  397.40

  100.00

  92.80

   244 624 000

   210 000 000

   156 624 720

   351 209 602

  37 713 071 180

   229 601 972

   205 869 366

   258 240 448

   318 431 238

  39 737 151 491

   93.5

   98.0

  164.9

   90.5

  105.3

   99.6

  100.0

  100.0

   99.8

  100.0

  115.00

  100.10

 1 472.50

  100.00

  92.80

   228 615 773

   205 869 366

   258 240 448

   317 865 146

  39 724 870 414

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2/
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TIPO INDICADOR
 Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas  presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de
Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.
De Gestión: Mide el avance y logro en procesos y actividades, es decir, mide la forma en que los bienes y servicios públicos son generados y entregados. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Actividades y aquéllos de Componente que
entregan bienes y/o  servicios para ser utilizados por otras instancias.
DIMENSIÓN A MEDIR
Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.


